
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.321 Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº. 843/2023-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/274456,
R E S O L V E:
nomear RAYLIME LOUISE TAVARES COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 844/2023-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/274456,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº 764/2023-CCG, de 6 de março 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.314, de 7 de março 
de 2023, que nomeou BLOISE SOUZA DA SILVA SOARES para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Inteligência de Mercado, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 845/2023-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/274456,
R E S O L V E:
nomear ORLANDO OSVALDO DE SOUSA SOBRINHO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Inteligência de Mercado, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 846/2023-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/274456,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº 744/2023-CCG, de 6 de março 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.314, de 7 de março de 
2023, que nomeou CLAÚDIA FRANCINETE DA COSTA GUIMARÃES SOUSA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 847/2023-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/274456,
R E S O L V E:
nomear WELLYS VITÓRIA PEREIRA LOPES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria 
de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 848/2023-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/283358,
R E S O L V E:
nomear SIMONE CRISTINA CARDOSO DE OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Turismo Cultural, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 8 de março de 
2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 849/2023-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/274456,
R E S O L V E:
I. exonerar CHARLLES ANDERSON DE ANDRADE SILVA do cargo em comissão 
de Coordenador de Gestão Administrativa, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 5 de março de 2023.
II. nomear ILMARA AZEVEDO CAMPOS para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Gestão Administrativa, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 5 de março de 
2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 850/2023-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/274456,
R E S O L V E:
I. exonerar RAFAEL VIEIRA DA COSTA FILHO do cargo em comissão de 
Gerente de Escritórios Regionais, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 9 de março de 2023.
II. nomear EMILIO DIAS RAMOS JÚNIOR para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Escritórios Regionais, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 9 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 851/2023-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/274456,
R E S O L V E:
nomear JOÃO ANTÔNIO DE LIMA para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador do Núcleo de Controle Interno, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 1º de março de 
2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 852/2023-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/278090,
R E S O L V E:
I. exonerar ARNALDO SANTOS DA CRUZ do cargo em comissão de 
Coordenador de Processo Administrativo, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 
7 de março de 2023.
II. nomear MILENA MARQUES DE CARVALHO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Processo Administrativo, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, a contar de 8 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 853/2023-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/281443,
R E S O L V E:
I. exonerar GERLANDO KLINGER AMARAL SANTANA do cargo em comissão 
de Coordenador do Núcleo de Comunicação Social, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a 
contar de 10 de março de 2023.
II. nomear ELCK DAY COSTA DE OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo de Comunicação Social, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, a contar de 10 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


